

Estudio sobre el verbo guipuzcoano

comprendiendo el presente é imperfecto de indicativo del
auxiliar transitivo *izan* y de los verbos *jakin*,
euki, *ekari eraman*, *egon*, *joan*, *etori*,
ibili en sus flexiones comu-
nes y alocutivas,

por G. Bähr

EXPLICACION DE UNOS SIGNOS ESPECIALES

e indica una e muy abierta como en francés *mère*.

ä representa un sonido intermedio entre *a* y *e* más cercano de *a*.

Es un sonido peculiar de la región de Azpeitia y Azcoitia.

ʀ es uña e muy atenuada parecida a la e alemana en *hole*.

u̇ es una *u* semivocal.

ḍ es un sonido intermedio entre *d* mojada y *g* mojada. Se produce formando una oclusión con el dorso de la lengua. Generalmente se ha transcrito con *y*, pero es muy distinto de la *y* tal como se pronuncia en francés, alemán, castellano y Goyerri de Guipúzcoa, siendo la articulación de la *ḍ* mucho más enérgica que la de la *y*. Su intensidad varía en los distintos pueblos.

dx es la grafía oficial de un sonido intermedio entre la *g* italiana de *gente* y la *j* francesa de *jour*. La pronunciación de este sonido varía igualmente, percibiéndose todas las etapas intermedias de la evolución desde *ḍ* que es el sonido original hasta *dx*.

Las letras puestas en paréntesis se suprimen con frecuencia o representan variantes; v. gr., *gātue(a)* significa que se usan las dos formas *gātue* y *gātuea*.

B. IMPERFECTO DE INDICATIVO

1. AUXILIAR TRANSITIVO

a) flexiones comunes

Yo lo

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Aizarna</i>	<i>Aizarnazab.</i>	<i>Albístur</i>	<i>Alquiza</i>	<i>Amézqueta</i>	<i>Andoain</i>	<i>Arrona</i>	<i>Astigarraga</i>	<i>Atáun</i>
sing.										
1	nuen	{nón uan	nuan	nun	nun	nun	nun	nuan	nun	noon
2	ueu	uan	uan	un	uan	{un (unan)	uban	uan	{un uken (unen)	uan
3	zuen	{zón zuan	zuan	zun	zun	zun	zun	zuan	zun	zoon
plur.										
1	genduen	gendun	gendun	gendun	gendun	gendun	gendua	genduan	gendun	gendún
2a	zenduen	zendun	zendun	zendun	zendun	zendun	zendun	zenduan	zendun	zendún
2b	zenduten	zenduen	zenduen	zenduen	zenduen	zenduen	zenduen	zenduen	zenduten	zenduen
3	zuten	ze(b)en	zeen	zuen	zuen	zuen	zuen	zeben	zuten	zoen

Yo los

sing.										
1	nítuen	nítun	nítun	nítun	nítun	nítun	nítun	nítun	nítun	nítún
2	ítuen	ítun	ítun	ítun	ítun	{ítun (ífunen)	ítuban	ítun	{ítu(k)en (ífunen)	ítunan
3	zítuen	zítun	zítun	zítun	zítun	zítun	zítun	zítun	zítun	zítún
plur.										
1	genítuen	gítun	gítunen	gítun	gítun	gítutzen	gítun	gítuzen	genítun	gítuzen
2a	zenítuen	zítun	zítunen	zítun	zítun	zítutzen	zítun	zítuzen	zenítun	zítuzen
2b	zenítuzten	zítuen	zítunen	zítuen	zítunen	zítuzten	zítuen	zítuzen?	zenítuzten	zítuzten
3	zítuzten	zítuen	zítunen	zítuen	zítunen	zítuen	zítuen	zítuen	zítuzten	zítuen

Yo lo

	I <i>Flex. liter.</i>	II <i>Aya</i>	12 <i>Azcoitia</i>	13 <i>Azpeitia</i>	14 <i>Beizama</i>	15 <i>Berástegui</i>	16 <i>Bidania</i>	17 <i>Cegama</i>	18 <i>Deva</i>	19 <i>Elgóibar</i>
sing.										
1	nuen	nuu	nu ^{en}	{nu ^{en} {nu ^{an}	nón	nun	nun	nón	nuan	neban
2	uen	{uan {(uan)	{u ^{en} {u ^{an}	{u ^{en} {u ^{an}	uaa?	uan	uan	{ón {oan (1)	{uan {eban	{zuan {zonan
3	zueu	zun	zu ^{en}	zu ^{en}	zón	zun	zue	zón	zuan	zeban
plur.										
1	gonduen	gendun	gendu ^{en}	gendu ^{an}	gondun	gendun	gondun	gendun	genduan	gendu ^{an}
2a	zenduen	zendun	zenu ^{en}	zendu ^{an}	zendun	zendun	zendun	gendun	genduan	gendu ^{an}
2b	zenduten	zenduen	zenduen	zendu ^{an}	zenduen	zenduen	zenduen	zenduen	zenduen	{zenu ^{an} {zenduen
3	zuten	zeen	{zeu ^{en} {zeben	zeben	zuen	zuen	zuen	zoen	zeben	zeben

Yo los

sing.										
1	nítuen	nítun	nítu ^{en}	nítu ^{an}	nítun	nítun	nítun	nítun	nítuen	nítuan (2)
2	ítuen	ítu(n)an	{ítu ^{an} {ítu ^{an}	ítu(n)án	ítun	ítun	ítun	ítun	ítu(n)an	{ítuan {ítuan
3	zítuen	zítun	zítu ^{en}	zítu ^{an}	zítun	zítun	zítun	zítun	zítuan	zítuan
plur.										
1	genituen	gítun	gítu ^{en}	gítu ^{an}	gítu(ze)n	gítun	gítun	gíndutzen	gendu(n)zen	{génduzan {génduzen
2a	zenituen	zítun	{zítu ^{en} {zítuzen	zítu ^{en}	zítu(ze)n	zítun	zítun	zíndutzen	zénduzen	zenduzen
2b	zenituzten	zítuen	{zítu ^{en} {zítuzen	zítuzten	zítu ^{en}	zítuen	zítuen	zínduzten	zenduzen	zendu(e)zen
3	zítuzten	zítuen	zítuen	zítuen	zítuen	zítuen	zítuen	zítuen	zítue(ze)n	zítuan

(1) Así los viejos.

(2) También *nítuan*, etc.

Yo lo

	I	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
	<i>Flex. liter. Fuenterr.*</i>	<i>Gaviria</i>	<i>Guetaria</i>	<i>Hernani</i>	<i>Iciar</i>	<i>Irún</i>	<i>Isasondo</i>	<i>Legazpia</i>	<i>Motrico</i>	<i>Mutiloa</i>	
sing.											
1	nuen	nuen	nón	nuan	nun	nuan	nuen	nón	nón	{noan nón	nón
2	uen	{zuen zuen	oan	{uan (uanan)	un	uan	{dnen, dúen dnen, dnen	oan	uan	{oan, zeken (1) oan, zenan	uan
3	zuen	zuen	zón	zuan	zun	zuan	zuen	zón	zón	{zoan zuan	zón
plur.											
1	gendnen	genuen	gendun	gendu(aj)n	gendun	gendun	gennen	gendun	gendun	gendu(aj)n (2)	gendun
2a	zendnen	zenuen	zendun	zendu(aj)n	zendun	zendun	zennen	zendun	zendun	zendu(aj)n	zendun
2b	zenduten	zenuten	zenduen	zenduten	zenduten	zenduten	zenuten	zenduen	zenduen	zenduen	zenduen
3	zuten	zuten	zuen	zeben	zuten	zuen	zuten	zuen	{zoen zuen	zeten	zuen

Yo los

	I	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
sing.											
1	nltuen	nltuen	nltun	nltun	nltun	nltun	nltuen	nltun	nltun	nltxuan (3)	nltun
2	ltuen	{zltuken zltuen	ltun	ltu(n)an	ltun	ltun	{dltuen dltuen	ltun	ltu(aj)n	{ltuan zltuken (1)	ltun(an)
3	zltuen	zltuen	zltun	zltun	zltu ^{en}	zltun	zltuen	zltun	zltun	zltxuan	zltun
plur.											
1	genltuen	genltuen	giltutzen	giltuzen	{genltu(e)n? giltun	giltu(ze)n	genltuen	giltutzen	genduzen	{genduzen giltuzen	giltutzen
2a	zenltuen	zenltuen	ziltutzen	ziltuzen	ziltun	ziltu(ze)n	zenltuen	ziltutzen	zenduzen	{zenduzen ziltuzen	ziltutzen
2b	zenltuzten	zenltuzten	ziltuzten	ziltuzten	ziltuzten	ziltu(zt)en	zenltuzten	ziltuzten	zenduzten	{zenduzen ziltuzten	ziltuzten
3	ziltuzten	ziltuzten	ziltuen	ziltuben	ziltuzten	ziltuen	ziltuzten	ziltuen	ziltuen	ziltuzen	ziltuen

(1) Así los jóvenes.

(2) Parece que entre los jóvenes se suele suprimir la *a*.(3) También *nltuan*, etc.

Yo lo

	1 <i>Flex. liter.</i>	30 <i>Orio</i>	31 <i>Oyarzun</i>	32 <i>Pasajes</i>	33 <i>Régil</i>	34 <i>Rentería</i>	35 <i>S. Sebast.</i>	36 <i>Tolosa</i>	37 <i>Zaldívar</i>	38 <i>Zarauz</i>	39 <i>Zumaya</i>
<i>sing.</i>											
1	nuen	nun	nún (1)	núen	nuan	nu(b)en		nunn	nún	nu(a)n	nuaa
2	uen	nban (nban)	uken (unen)	uen	uan	uen. (unen)		uan	uan	uan	uan(an)
3	zuen	zun	zún	zúen	zuan	zuen		zún	zón	zu(a)n	zuaa
<i>plur.</i>											
1	genduen	gendun	genún	genúen	gendu(a)n	gendu(b)en		gendun	gendun	gendu(a)n	genduan
2a	zenduen	zendun	zenún (zunun?)	zenúen	zendun	zenduen	zendu ^o n	zendun	zendun	zendu(a)n	zenduan
2b	zenduten	zenduen	zenúen	zenúen	zenduen	zenduten	zenduten	zendu(t)en	zenduen	zenduen	zenduen
3	zuten	zuen	zuten	zuten	zeen	zuten	zuten	zuen?	zuen	zuen	zuen

Yo los

	1	2	3	1	2a	2b	3	1	2a	2b	3
<i>sing.</i>											
1	nítuen	nítun	nítu(e)n	nítuen	nítun	nítuen (2)		nítun	nítun	nítu(a)n	nítu(a)n
2	ítuen	ítuban		ítuen (ítunen)	ítun	ítu(en)		ítun	ítun	ítu(a)n	ítu(a)n
3	zítuen	zítun	zítun	zítun	zítun	zítun		zítun	zítun	zítu(a)n	zítu(a)n
<i>plur.</i>											
1	genítuen	gítun	gítun	genítun	gítun	genítun	genítu ^o n	gítun	gítun	gítu(a)n	gítu(a)n
2a	zenítuen	zítun	zítun	zenítun	zítun	zenítun	zenítu ^o n	zítun	zítun	zítu(a)n	zítu(a)n
2b	zenítuzten	zítuen	zítuzten	zenítuzten	zítuen	zenítuzten	zenítuzten	zítuzten	zítuzten	zítuzten (zítuzten)	zítuzten
3	zítuzten	zítuen	zítuzten	zítuzten	zítuen	zítuzten	zítuzten	zítuzten	zítuen	zítuen (zítuzten)	zítuen

(1) Algunos también *nuen*, etc.

(2) La *e* se suprime con frecuencia.

Yo te lo (hombre)

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Aizarna</i>	<i>Aizarnazab.</i>	<i>Albistur</i>	<i>Alquiza</i>	<i>Amézqueta</i>	<i>Andoain</i>	<i>Arrona</i>	<i>Astigarraga</i>	<i>Aiáun</i>
sing.										
1	nisa	nfa	ufa	nfa	nfa	nisan (nifan)	nfa	nfa	nifen (nifin)	nfan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zisa	zfa	zfa	zfa	zfa	zisan	zfa	zfa	zifen (zifin)	zfan
plur.										
1	genisan	gífana	gífana	(gífina gífuna)	gífina	gífena	gífina	gífana	(gífiken gífilin)	gendana
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zifisan	zifana	zifana	zifana	zifana	zifana	zifana	zifana	zifiken	zifana

Yo te lo (mujer)

sing.										
1	nifan	nifan	nifan	nifan	nifan	nifan	nifan	nifan	nifen	nifan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zifan	zifan	zifan	zifan	zifan	zifan	zifan	zifan	zifen	zifan
plur.										
1	genifan	gífana	gífana	gífana	gífana	gífana	gífana	gífana	gífena	gendana
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zifana	zifana	zifana	zifana	zifana	zifana	zifana	zifana	zifena	zifana

Yo te lo (hombre)

	I <i>Flex. liter.</i>	II. <i>Aya</i>	I2 <i>Azcoitia</i>	I3 <i>Azpeitia</i>	I4 <i>Beizama</i>	I5 <i>Berástegui</i>	I6 <i>Bidania</i>	I7 <i>Cegama</i>	I8 <i>Deva</i>	I9 <i>Elgóibar</i>
sing.										
1	nian	nta	nian	{nian nikän (1)	nñu	nñu	nñu	nian	ni(x)an	nixan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zian	zñu	zian	ziän	ziu	ziñ	ziñ	zian	zian	zixan
plur.										
1	genian	giñen	giñian	{giñian giñuñu (1)	giñuu	giñiu	giñuu	genduan	{giñan ziagun	gixan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zitean	ziñen	zian	{zien ziäben (1)	ziden	zien	ziden	ziän	ziäben	zixen

Yo te lo (mujer)

sing.										
1	niñan	niñan	niñan	niñan	niñan	niñan	niñan	niñan	niñan	niñan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	ziñan	ziñan	ziñan	ziñan	ziñan	ziñan	ziñan	ziñan	ziñan	ziñan
plur.										
1	geniñan	giñenan	giñenan	{giñunän giñiñä (1)	giñunau	giñenan	giñunan	gendunan	giñan	giñan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	ziteñan	ziñenan	ziñen	{ziñeu ziñäben (1)	ziñeu(an)	ziñenan	ziñenan	ziñaan	ziñäben	ziñen

(1) Así en los alrededores v. gr. en Urrostilla.

Yo te lo (hombre)

	I	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
	<i>Flex. liter. Fuenterr.*</i>	<i>Gaviria</i>	<i>Guelaria</i>	<i>Hernani</i>	<i>Iciar</i>	<i>Irún</i>	<i>Isasondo</i>	<i>Legazpia</i>	<i>Motrico</i>	<i>Mutiloa</i>	
slng.											
1	nian	niken	nian	nñan	nñan	nñan	(niken nien	nian	nñan	nian	nñan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zian	ziken	zian	zñan	zñan	zñan	z(k)en	zian	zñan	zian	zñan
plur.											
1	genian	geniken	genduan?	gñuan	gñan	gñan	gen(k)en	gnduan	genduan	gñuan	genduan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zitean	ziteken	zien	zñean	zñan	zñan	zite(k)en	zien	zñan	zien	zñan

Yo te lo (mujer)

	I	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
slng.											
1	nñan	nñen	nñan	nñan	nñan	nñan	nñen	nñan	nñan	nñan	nñan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zñan	zñen	zñan	zñan	zñan	zñan	zñen	zñan	zñan	zñan	zñan
plur.											
1	genñan	genñen	gendunan	gñunan	gññan	gññan	genñen	(gndunan gññunan	gendunan	gñan	gendunan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zñenan	zñenen	zñen	zñeen	zñenan	zñen	zñenen	zñenan	zñen(an)	zñen(an)	zñen

Yo te lo (hombre)

	1 <i>Flex. liter.</i>	30 <i>Orio</i>	31 <i>Oyarsun</i>	32 <i>Pasajes</i>	33 <i>Régil</i>	34 <i>Rentería</i>	35 <i>S. Sebast.</i>	36 <i>Tolosa</i>	37 <i>Zaldívar</i>	38 <i>Zarauz</i>	39 <i>Zumaya</i>
sing.											
1	nian	ntn	(niken ntn	nken	ntn	ntn	nian?	nian	nian	nían	n(dx)an
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zian	zin	ziken	ziken	ztn	ztn	zian?	zian	zian	zían	z(dx)an
plur.											
1	genian	gñán	(geniken gentu	geniken	gñuun	genin		gñian	gñuan	gñien	gñian
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zitean	zideu	zite(ke)n	ziteken	zien	ziten		ziateen	zien	ziden	zien

Yo te lo (mujer)

sing.											
1	nñian	nñian	nñien	nñien	nñian	nñien	nñian	nñian	nñian	nñian	nñian
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zñian	zñian	zñien	zñien	zñian	zñien	zñian	zñian	zñian	zñian	zñian
plur.											
1	genñian	gñienan	genñien	genñien	gñunian	genñien		gññian	gñunian	gñienan	gñienan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zitenan	zñienan	zñienan	zñienan	zñienan	zñienan		zñiateen	zñienan	zñienan	zñienan

Yo te los (hombre)

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Aizarna</i>	<i>Aizarnazab.</i>	<i>Albistur</i>	<i>Alquiza</i>	<i>Amézqueta</i>	<i>Andoaín</i>	<i>Arrona</i>	<i>Asigarraga</i>	<i>Atáun</i>
sing.										
1	nizkian	niztín		nizkin	nizkin	nizkian	nizkin	niztín	nizkin (1)	niztaan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	nizkian	niztín		nizkin	nizkin	nizkian	nizkin	niztín	nizkin	niztaan
plur.										
1	genizkian	giniztín		ginizkin	ginizkin	ginizkian	ginizkin	giniztín	ginizkin	giniztaan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	nizkietan	niztíden		nizkien	nizkíden	nizkien	nizkíden	niztíden	nizkíden	niztíden

Yo te los (mujer)

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
sing.										
1	nizkiñan	niztíñan	niztíñan	nizkiñan	nizkiñan	nizkiñan	nizkiñan	niztíñan	nizkiñan	niztanen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	nizkiñan	niztíñan	niztíñan	nizkiñan	nizkiñan	nizkiñan	nizkiñan	niztíñan	nizkiñan	niztanen
plur.										
1	genizkiñan	giniztíñan		ginizkiñan	ginizkiñ(en)an	genizkiñenan	ginizkiñan	giniztíñan (giniztíñan)	genizkiñan	giniztanen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	nizkiñenan	niztíñan(en)		nizkiñenan	nizkiñenan	nizkiñenan	nizkiñenan	niztíñenan	nizkiñenan	niztanenan

(1) También niztíñan, etc.

Yo te los (hombre)

	I <i>Flex. liter.</i>	II <i>Aya</i>	12 <i>Azcoitia</i>	13 <i>Arpeitia</i>	14 <i>Beizama</i>	15 <i>Berástegui</i>	16 <i>Bidania</i>	17 <i>Cegama</i>	18 <i>Deva</i>	19 <i>Elgóibar</i>
diag.										
1	nizkian	nizkin	ni(tx)txián	{nizxián nizxián (1)}	nizeta	nizka	nizkin	nian	niazan	nizázan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkian	zizkin	zi(tx)txián	{zizxián zizxián (1)}	zizeta	zizka	zizkin	zian	ziazan	zizázan
plur.										
1	genizkian	gizkin	gintzixián	{gintzixián gintzixián (1)}	gintzeta	gizkika	gizkikin	genduan	gizazan	gizázan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkikaten	zizkikián	zizketen	zizkiaben	zizketzen	zizkien	zizkiden	zian	ziaberen	zizetzen

Yo te los (mujer)

diag.										
1	nizkíhan	nizkíhan	nizixixián	{nizixián nizixián (1)}	nizíhan	nizkíhan	nizkíhan	níhan	níhanzen	nizáhan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkíhan	zizkíhan	zizixixián	zizixián	zizíhan	zizkíhan	zizkíhan	zíhan	zíhanzen	zizáhan
plur.										
1	genizkíhan	gizkíhan	gintzixixián	{gintzixián gintzixián (1)}	gintzeta	genizkíhan	gizkíhanen	genduan	{zifaguzen gizáhanzen}	gizáhan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkíhaten	zizkíhanen	zizixián	{zizixián zizixián (1)}	zizixiánen	zizkíhanen	zizkíhanen	zíhan	zíhanberen	zifáhan

(1) Así en Urreostilla.

Yo te los (hombre)

	I	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
	<i>Flex. liter. Fuenterr.*</i>	<i>Gaviria</i>	<i>Guetaria</i>	<i>Hernani</i>	<i>Iciar</i>	<i>Irún</i>	<i>Isasondo</i>	<i>Legazpia</i>	<i>Motrico</i>	<i>Mutiloa</i>	
siñg.											
1	nizkian	niziken	nian	nitzidan	nizkin	nizain	nizien	nizkian	nian	nizazen	nian
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkian	ziziken	zian	zitzidan	zizkin	zizain	zizien	zizkian	zian	zizazen	zian
plur.											
1	genzikian	genziken	genduan	gintzian	ginzikin	ginzain	ginzien	genzikian	genduan	ginzazen	genduan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkiaten	ziz(iz)ziken	zian	zitziden	zizkifen	zitzizen	zitzizekon	zizkien	zian	zizezen	zian

Yo te los (mujer)

	I	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
siñg.											
1	nizkiñan	nizkiñen	nñan	nitzkiñan	nizkiñan	nizkiñan	nizkiñen	nizkiñan	nñan	nizkiñazen	nñan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkiñan	zizkiñen	ziñan	zitzkiñan	zizkiñan	zitzkiñan	zizkiñen	zizkiñan	ziñan	zizkiñazen	ziñan
plur.											
1	genzikkiñan	genzikiñen	gendunan	gintzkiñan		ginzikiñan	genzikiñen	ginzikkiñan	gendunan	ginzkiñazen	gendunan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkiñaten	zizkiñenen	ziñen	zitzkiñen	zizkiñenen	zitzkiñen	zizkiñenen	zizkiñen	ziñen(an)	zizkiñezen	ziñen

Yo te los (hombre)

	I	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Orio</i>	<i>Oyarzun</i>	<i>Pasajes</i>	<i>Régil</i>	<i>Rentería</i>	<i>S. Sebast.</i>	<i>Tolosa</i>	<i>Zaldibia</i>	<i>Zarauz</i>	<i>Zumaya</i>
siég.											
1	nizkian	nixkín	nizkín nizkíken	nizkíken	nitzín	nizkín		nizkian	nizkian	nixkíf	nizkian nixkian
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkian	zixkín	zizkín	zizkíken	zitzíen	zizkín		zizkian	zizkian	zixkíf	zizkín
plur.											
1	genizkian	gíñixkín	genizkí(ke)n	genizkíken	gintzíen	genizkín		gíñizkian	gíñuan?	gixkíden	
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkiaten	zixkíden	zizkí(ke)n	zizkíeken	zitzíen	zizkíjen		zizkiaten	zizkíen	zixkíden	zizkíen

Yo te los (mujer)

siég.											
1	nizkiñan	nixkiñan	nizkiñen	nizkiñen	nitzíñan	nzkiñen		nizkiñan	nizkiñan	nixkiñan	nizkiñan nixkiñan
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkiñan	zixkiñan	zizkiñen	zizkiñen	zitziñan	zizkiñen		zizkiñan	zizkiñan	zixkiñan	zizkiñan
plur.											
1	genizkiñan	gíñixkiñan	genizkiñen	genizkiñen	gintziñan	genizkiñen		gíñizkiñan	gíñuzkiñan	gixkiñan	
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkiñaten	zixkiñen	zizkiñenen	zizkiñenen	zitziñenan	zizkiñenen		zizkiñaten	zizkiñenan	zixkiñen	zizkiñen

Yo lo a vos

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Aizarna</i>	<i>Aizarnazab.</i>	<i>Albistur</i>	<i>Alquiza</i>	<i>Amézqueta</i>	<i>Andoain</i>	<i>Arrona</i>	<i>Astigarraga</i>	<i>Atáun</i>
sing.										
1	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun
plur.										
1	genizun	ginzun	glozun	giñizun	giñizun	giñizun	giñizun	giñizun	giñizun	giñizun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizuten	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuten	zizuen

Yo los a vos

sing.										
1	nizkitzun	niztun	nitzun	nizkitzun	nizkitzun	nizkitzun	nizkitzun	niztun	nizkitzun	{niztun niztazun}
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkitzun	ziztun	ziztun	zizkitzun	zizkitzun	zizkitzun	zizkitzun	ziztun	zizkitzun	{ziztun ziztazun}
plur.										
1	genizkitzun	giniztun	gintzun	giñizkitzun	giñizkitzun	genizkitzun	giñizkitzun	ginzun	genizkitzun	giñiztazun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkitzuten	ziztuen	ziztuen	zizkitzuen	zizkitzuen	zizkitzuen	zizkitzuen	ziztuen	zizkitzuten	ziztazuen

Yo lo a vos

	I <i>Flex. liter.</i>	II <i>Aya</i>	12 <i>Arcoitia</i>	13 <i>Arpeitia</i>	14 <i>Beizama</i>	15 <i>Berástegui</i>	16 <i>Bidanía</i>	17 <i>Cegama</i>	18 <i>Deva</i>	19 <i>Elgóibai</i>
sing.										
1	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun
plur.										
1	geizun	gizun	gizun	gizun	gizun	gizun	gizun	gizun	gizun	gizun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizuten	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen

Yo los a vos

sing.										
1	nizkitzun	nizkitzun	nizun	nizun	nizun	nizki(t)zun	nizkitzun	nizun	nizuzen	nizuzen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkitzun	zizkitzun	zizun	zizun	zizun	zizki(t)zun	zizkitzun	zizun	zizuzen	zizuzen
plur.										
1	genizkitzun	gizkitzun	gizun	gizun	gizun	ginizkitzun	gizkitzun	gizun	gi(nu)zuzen	gi(nu)zuzen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkituten	zizkituzen	zizun	zizun(b)en	zizun	zizkituzen	zizkituzen	zizun	zizuzen	zizuzen

Yo lo a vos

	1	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
	<i>Flex. liter. Fuenterr.^a</i>	<i>Gaviria</i>	<i>Guetaria</i>	<i>Hernani</i>	<i>Iciar</i>	<i>Irún</i>	<i>Isasondo</i>	<i>Legazpia</i>	<i>Motrico</i>	<i>Mutiloa</i>	
sing.											
1	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun
plur.											
1	genizun	genizun	giñuzun	giñ(u)zun	giñizun	giuzun	genizun	giñozun	gendizu(gu)n	giñuzun	giñuzun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizuten	{zizien zizuten	zizuen	zizuben	zizuten	zizuen	zizuten	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen

Yo los a vos

sing.											
1	nizkizun	nifizun	nizun	nizun	nizkitzun	nifun	nifun	nizkitzun	nizun	nizuzen	nizun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkizun	zifizun	zizun	zifun	zizkitzun	zifun	zifun	zizkitzun	zizun	zizuzen	zizun
plur.											
1	genizkizun	genifizun	giñuzun	gintzun	giñizkitzun	ginzun	genifizun	giñizkitzun	gendizu(u)n	giñuzuzen	giñuzun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkizuten	{zifizian zifizuten	zizuen	zizuben	zizkizuten	zifuzen	zifuzuten	zizkizuten	zizuen	zizuzen	zizuen

Yo lo a vos

	I	3 ^o	3 ^I	3 ²	33	34	35	3 ⁶	37	3 ⁸	39
slng.	<i>Flex. liter.</i>	<i>Orio</i>	<i>Oyarzun</i>	<i>Pasajes</i>	<i>Régil</i>	<i>Rentería</i>	<i>S. Sebast.</i>	<i>Tolosa</i>	<i>Zaldivia</i>	<i>Zarauz</i>	<i>Zumaya</i>
1	nizun	nizun	nizun	nizua	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun	nizun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun	zizun
plur.											
1	genizun	gñizun	gñizun	genizun	gñizun	genizun		gñizun	gñizun	gñizun	gñizun
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizuten	zizuen	zizuten	zizuten	zizuen	zizuten	zizuten	zizu(t)en	zizuen	zizuen	zizuen

Yo los a vos

slng.	1	2	3
1	nizkizun	nizkizun	nizkizun
2	—	—	—
3	zizkizun	zizkizun	zizkizun
plur.			
1	genizkizun	gñizkizun	genizkizun
2	—	—	—
3	zizkizuten	zizkizuten	zizkizuten

(1) Algunos suprimen el pluralizador -zki-.

Yo lo a vosotros

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Aizarna</i>	<i>Aizarnazab.</i>	<i>Albistur</i>	<i>Alquiza</i>	<i>Amézqueta</i>	<i>Andoain</i>	<i>Arrona</i>	<i>Astigarraga</i>	<i>Atáun</i>
sing.										
1	nizuen	nizuen	nizuen	nizuen	nizuen	nizuen	nizuen	nizuen	nizuten	nizuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuten	zizuen
plur.										
1	genizuen	ginzuen	ginzuen	giznuzen	{ginizuen ginuzuen?}	giznuzen	ginizuen	ginzuen	ginizuten	ginuzuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizueten	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuten	zizuen

Yo los a vosotros

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
sing.										
1	nizkitzuen	niztuen	niztuen	nizkitzuen	nizkitzuen	nizkitzuen	nizkitzuen	niztuen	nizkitzuten	niztazuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkitzuen	ziztuen	ziztuen	zizkitzuen	zizkitzuen	zizkitzuen	zizkitzuen	ziztuen	zizkitzuten	ziztazuen
plur.										
1	genkitzuen	giniztuen	giniztuen	ginizkitzuen	ginizkitzuen	genizkitzuen	ginizkitzuen	ginzuen	ginizkitzuten	ginutzazuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkitzueten	ziztuen	ziztuen	zizkitzuen	zizkitzuen	zizkitzuen	zizkitzuen	ziztuen	zizkitzuten	ziztazuen

Yo lo a vosotros

	I	II	I2	I3	I4	I5	I6	I7	I8	I9
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Aya</i>	<i>Azcoitia</i>	<i>Arpeitia</i>	<i>Beizama</i>	<i>Berástegui</i>	<i>Bidania</i>	<i>Cegama</i>	<i>Deva</i>	<i>Elgóibar</i>
sing.										
1	nizuen	nizuen	nizuen	nizu(b)en	nizuen	nizuen	nizuen	nizuen	nizuen	nizuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizuen	zizuen	zizuen	zizu(b)en	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen
plur.										
1	genizuen	gizuzen	gizuzen	gizuzu(b)en	gizuzen	gizuzen	gizuzen	ginduzuen	gizuzen	gizuzen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizueten	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen

Yo los a vosotros

	I	II	I2	I3	I4	I5	I6	I7	I8	I9
sing.										
1	nizkitzuen	nizkitzuen	nizzen	nizzen	nizzen	nizkitzuen	nizkitzuen	nizzen	nizuzen	nizuzen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkitzuen	zizkitzuen	zizzen	zizzen	zizzen	zizkitzuen	zizkitzuen	zizzen	zizuzen	zizuzen
plur.										
1	genizkitzuen	gizkitzuen	gizutzuen	gizutu(b)en	gizutzuen		gizkitzuen	ginduzuen	gizuzezen	gizuzezen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkitzueten	zizkitzuen	zizzen	zizzen	zizzen	zizkitzuen	zizkitzuen	zizzen	zizuzezen	zizuzezen

Yo lo a vosotros

	I	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
	<i>Flex. liter. Fuenterr.*</i>	<i>Gaviria</i>	<i>Guetaria</i>	<i>Hernani</i>	<i>Iciar</i>	<i>Irún</i>	<i>Isasondo</i>	<i>Legarzia</i>	<i>Motrico</i>	<i>Mutiloa</i>	
sing.											
1	nizuen	nizian nizuten	nizuen	nizuen	nizuten	nizuen	nizuten	nizuen	nizuen	nizuen	nizuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizuen	zizian	zizuen	zizu(b)en	zizuten	zizuen	zizuten	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen
plur.											
1	genizuen	genizian	gñizuen	gñizu(b)en	gñizuten	ginzuen	genizuten	gñiduzuen	gendizue(u)n	gñizuen	gñizuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizueten	zizian	zizuen	zizuben	zizuten	zizuen	zizuten	zizuen	zizuen	zizuen	zizuen

Yo los a vosotros

sing.											
1	nizkizuen	nizizian	nizuen	nizruben	nizkizuten	nizuen	nizizuten	nizkizuen	nizuen	nizuezen	nizuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkizuen	zizizian	zizuen	zizruben	zizkizuten	zizuen	zizizuten	zizkizuen	zizuen	zizuezen	zizuen
plur.											
1	genizkizuen	genizizian	gñizuen	gñizu(b)en	gñizkizuten	ginzuen	genizizuten	gñizkizuen	gendizuen	gñizuezen	gñizuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkizueten	zizizian	zizuen	zizru(b)en	zizkizuten	zizuen	zizizuten	zizkizuen	zizuen	zizuezen	zizuen

Yo lo a vosotros

	I <i>Flex. liter.</i>	30 <i>Orio</i>	31 <i>Oyarzun</i>	32 <i>Pasajes</i>	33 <i>Régil</i>	34 <i>Rentería</i>	35 <i>S. Sebast.</i>	36 <i>Tolosa</i>	37 <i>Zaldivia</i>	38 <i>Zarauz</i>	39 <i>Zumaya</i>
ing.											
1	nizuen	nizuen	nizuten	nizuten	nizuen	nizuten	nizuten	nizu(t)en	nizuen	nizuen	nizuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizuen	zizuen	zizuten	zizuten	zizuen	zizuten	zizuten	zizu(t)en	zizuen	zizuen	zizuen
plur.											
1	genizuen	gñizuen	ginizuten	genizuten	gintzuen	genizuten		gñizu(t)en	gñizuen	ginzuen	gñuzuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizueten	zizuen	zizuten	zizuten	zizuen	zizuten	zizuten	zizu(t)en	zizuen	zizuen	zizuen

Yo los a vosotros

ing.											
1	nizkizuen	nizkizuen	nizkizuten	nizkizuten	nizuen	nizkizuten		nizkizu(t)en	nizkizuen	nizkizuen	nizuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkizuen	zizkizuen	zizkizuten	zizkizuten	zituen	zizkizuten		zizkizu(t)en	zizkizuen	zizkizu(t)en	zituen
plur.											
1	genizkizuen	gñizkizuen	ginizkizuten	genizkizuten	gintzuen	genizkizuten		gñizkizu(t)en	gñizkizuen?	ginizkizu(t)en	gñutzuen
2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	zizkizuten	zizkizuten	zizkizuten	zizkizuten	zituen	zizkizuten		zizkizu(t)en	zizkizuen	zizkizuen	zituen

Yo se lo a él

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Aizarna</i>	<i>Aizarnazab.</i>	<i>Albistur</i>	<i>Alquiza</i>	<i>Amézqueta</i>	<i>Andoain</i>	<i>Arrona</i>	<i>Astigarraga</i>	<i>Atáun</i>
sing.										
1	nion	nidon	nidon	nion	nidon	nion	nidon	nidon	nidon	nion
2	ion	idon	idon	ion	idon	ion	idoan	idon	idon	ion
3	zion	zidon	zidon	zion	zidon	zion	zidon	zidon	zidon	zion
plur.										
1	genion	gñion	gñion	gñukan	gñokan	gñion	gñidon	gñion	genkion	gñidoon
2a	zenion	zñion	zñion	zñukan zñozun	zñozun	zñozun	zñozun	zñion	zñozun	zñidoon
2b	zenioten	zñioen	zñioen	zñozuen	zñozuen	zñozuen	zñozuen	zñiuen	zñozuten	zñidoen
3	zioten	zñioen	zñiuen	zñoen	zñiuen	zñoen	zñiuen	zñiuen	zñiotes	zñien

Yo se los a él

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
sing.										
1	nizkion	nizkon	nizkon	nizkion	nizkan	nizkion	nizkan	nizkon	nizkan	nlotzaan
2	izkion	izkon	izkon	izkion	izkan	izkion	izka(ba)n	izkon	izkan	lotzaan
3	zizkion	zizkon	zizkon	zizkion	zizkan	zizkion	zizkan	zizkon	zizkan	zlotzaan
plur.										
1	genizkion	gñizkon	gñizkon	gñizkan	gñizkan	gñizkion	gñizkan	gñizkon	genizkan	gñizotzaun
2a	zenizkion	zizkotzaun	zñizkion	zizklotzaun	zñizotzaun	zizklotzaun	zizkatzun	zizkotsun	zizkatzun (1)	zñindotzaun (2)
2b	zenizkioten	zizkotzaun	zizkotzaun	zizklotzaun	zizkatzuen	zizklotzaun	zizkatzuen	zizkotsuen	zizkatzuten (1)	zñotzaun
3	zizkioten	zizkoen	zizkoen	zizkioen	zizken	zizkioen	zizken	zizkoen	zizkaten	zñotzeen

(1) También *zenizkan*, *zenizkaten*.(2) También *zñotzaun*.

Yo se lo a él

	I <i>Flex. liter.</i>	II <i>Aya</i>	IZ <i>Azcoitia</i>	I3 <i>Azpeitia</i>	I4 <i>Beizama</i>	I5 <i>Berástegui</i>	I6 <i>Bidania</i>	I7 <i>Cegama</i>	I8 <i>Deva</i>	I9 <i>Elgóibar</i>
sing.										
1	nion	nñon	nñxon (1)	nñxon (2)	nñon	nñon	nñon	nñon	nñon	nñon
2	ion	ñon	ñxo(n)aa	ñxo(n)an	ñon	ion	ñon	ion	ion (4)	nñon (ñuan ñionan ñon
3	zion	zñon	zñxon	zñxon	zñon	zñon	zñon	zñon	zñon	zñon
plur.										
1	genion	gñion	gñion	gñion	gñiukan	gñion	gñiuka(u)n	gñiondoon (3) gñiondun	gñion	gñion
2a	zenion	zñion	zñion	zñion	zñiukan	zñozun	zñiukan	zñiondun	zñion	zñion
2b	zenloten	zñioen	zñioen {zñioxuen	zñiuen {zñioxuen	zñiukuen	zñioxuen	zñiukazuen	zñionduen	zñionuen	zñio(e)n
3	zioten	zñioen	zñioxen	zñioxen	zñioen	zñioen	zñiuen	zñioen	zñioen	zñiuen

Yo se los a él

	I	II	IZ	I3	I4	I5	I6	I7	I8	I9
sing.										
1	nizkion	nizkan	nizkon	nizkon	nizkon	nizkion	nizkan	nñon	nñozen	nñozen
2	izkion	izkan	izko(n)an	izkon(an)	izkon	izkion	izkan	ion	iozen	nñozen (ñuazzen ñionazzen ñiozen
3	zizkion	zizkan	zizkon	zizkon	zizkon	zizkion	zizkan	zñon	zñozen	zñozen
plur.										
1	genizkion	gñizkan	gñiozkun	gñizkon	gñiuzkan	gñizkion	gñiuzka(u)n	gñiondoon (3) gñiondun	gñiozen	gñiozen
2a	zenizkion	zizkatzun	zñiozkun {zizkotzun	zñizkon	zñiuzkan	zizkiotzun	zñiuzkan	zñiondun	zñiozen	zñiozen
2b	zenizkloten	zizkatzuen	zñiozkuen {zizkotzuen	zñizkotzuen	zñiuzken	zizkiotzuen	zñiuzkatzuen	zñionduen	zñiozuzzen	zñio(e)zen
3	zizkloten	zizkean	zizkoan	zizkuen	zizkuen	zizkioan	zizkean	zñoen	zñobezzen	zñuzzen

(1) Los aldeanos dicen *nñon*, etc.

(2) En Urrestilla *nñon*, etc.

(3) Así los viejos.

(4) También *iozan*.

Yo se lo a él

	I	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Fuenterr.^a</i>	<i>Gaviria</i>	<i>Guetaria</i>	<i>Hernani</i>	<i>Iciar</i>	<i>Irún</i>	<i>Isasondo</i>	<i>Legazpia</i>	<i>Motrico</i>	<i>Mutiloa</i>
ing.											
1	nion	nion	nion	nidon	nidon	nion	nion	nion	nion	nion	nion
2	ion	{zloken zlonen	ion	idon	idon	ion	dion(en)	ion	ion(an)	{ion, ixuan {ixonan	ion
3	zion	zion	zion	zidon	zidon	zion	zion	zion	zion	zion	zion
plur.											
1	genion	genion		giñon	giñidon	giñon	genion	giñon	gendio(gu)n	giñon	giñondu
2a	zenion	zenion	ziozun	ziñon	ziñozun	ziñon	zenion	ziozun	{zendion {ziozun	ziñozun	ziñondu
2b	zentoten	zentoten	ziozuen	ziñoen	ziñozuten	ziñoen	zentoten	ziozuen	{zendiozuen {ziozuen	ziozuen	ziñondu
3	zioten	zioten	zioen	zidoen	zidoten	ziñen	zioten	zioen	zioen	ziñuen	zioen

Yo se los a él

	I	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
ing.											
1	nizkion	nñion	nion	nizkon	nizkan	nizkon	nñion	nizkion	nion	niozen	nion
2	izkion	{ziñozken ziñonien	ion	izkon	izkan	izkon	ñion	izkion	ion	{ixuazen {ixonazen	ion
3	zizkion	ziñion	zion	zizkon	zizkan	zizkon	ziñion	zizkion	zion	ziozen	zion
plur.											
1	genizkion	genñion		giñozkan	giñizkan	giñizkon	genñion	giñizkion	gendiozun	giñozen	giñiondu
2a	zenizkion	zenñion	ziozun	{ziñozkan {zizkon	zizkatzun	zizkion	zenñio(zu)n	zizkiotzun	{zendio(zu)n {ziozun	ziñozen	ziñiondu
2b	zenizkioten	zenñiozten	ziozuen	ziñozkatzuben zizkatzuten	zizkizkuten	zizkizkuen	zenñiozten	zizkiotzuen	zendiozuen	ziozezen	ziñiondu
3	zizkioten	zizkiosten	zioen	zizkoen	zizkaten	zizkuen	ziñio(z)ten	zizkioen	zioen	ziñuzen	zioen

Yo se lo a él

	I	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39
	<i>Flex. liter.</i>	<i>Orio</i>	<i>Oyarzun</i>	<i>Pasajes</i>	<i>Régil</i>	<i>Rentería</i>	<i>S. Sebast.</i>	<i>Tolosa</i>	<i>Zaldivia</i>	<i>Zarauz</i>	<i>Zumaya</i>
sing.											
1	nlon	nldon	ntdon	nldon	nton	nldon		nlon	nlon	nldon	nldxon
2	lon	ldon(en)	ldon	ldon	lloan (lguanana)			lo(ke)n	lon	ldon	ldxon(an)
3	zlon	zldon	zldon	zldon	zlon	zldon		zlon	zlon	zldon	zldxon
plur.											
1	genlon	glddon	glddon	genldon	glondun	genldon		glddon	glddon	glddon	glddon
2a	zenlon	zldozun	zlddon	zenldon	zldondun	zenldon		zldozun	zlddon	zldo(zu)n	zlddon
2b	zenloten	zlddoen (zldozuen)	zlddoten	zenldoten	zldonduen	zenldoten		zldozu(t)en	zlddoen	zlddoen	zlddoen (zldozuen)
3	zloten	zldoen	zldoten	zldoten	zluen	zldoten		zloten	zloen	zldoen	zldxuen

Yo se los a él

sing.											
1	nizklon	nirkan	nizkan	niozkan	nizkan	(nizkan nizklidon)	nizkan	(nizkan nizklon)	nizklon (1)	(nizklon nizklidon)	nizkan
2	izklon	irkan	izkan	idozkan	izkan	(izkan izkonan)		(izka(ke)n izklío(ke)n)	izklon	izklidon	(izklon izkuan)
3	zizklon	zirkan	zizkan	ziozkan	zizkan	zizkan	zizkan	zizkan	zlon	zizklon	zizklon
plur.											
1	genizklon	glnirkan	glnizkan	geniozkan	gizkandun	genizkan		glnizkan	glddon	gizklidon	glnizklon
2a	zenizklon	zirkatzun	zlnizkan	zeniozkan	zizkandun	zenizkan		(zirkatzun zizklon)	zlddon	zirkatzun	zlnizklon
2b	zenizkloten	zirkatzuen	zlnizkloten	zeniozkloten	zizkanduen	zenizkloten		zirkatzuen	zlddoen	zirkatzuen	zlnizkluen
3	zizkloten	zirken	zizklaten	ziozklaten	zizklaten	zizklaten	zizklaten	zizklaten	zloen	zirkatzuen	zizkluen

1) Suele suprimirse el pluralizador -ki-.